
1 

 

LICEO STATALE “GIORGIO de CHIRICO” 
Liceo Artistico – Liceo delle Scienze Umane 

Ambito Territoriale n.21 – C. F. 82008380634 – Cod.Un.Uff. UF7UYA 
Codici Meccanografici: NASD04000B  

Sede: TORRE ANNUNZIATA (NA) – Via Vittorio Veneto, 514   
tel. 0815362838 - web https://www.liceodechirico.edu.it 

e- mail nasd04000b@istruzione.it; pec nasd04000b@pec.istruzione.it  

 

 

 

Ai Docenti 
All’Albo della scuola 

Al sito web - sez. Amministrazione Trasparente 
 
 

Oggetto: BANDO RECLUTAMENTO DOCENTI INTERNI PER LA COMPOSIZIONE DEI GRUPPI DI LAVORO PER 
L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze 
e nuovi linguaggi 
 
Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 –P30044 
CUP: I44D23001890006 
Titolo Progetto: Prepariamoci al cambiamento con le nuove competenze e i nuovi linguaggi 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
- VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
- VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri 
il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
- VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 88398.00 (suddivisa in 
quota A € 72.995,20 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 15.402,80 
Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 

- VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 4588 del 
24/10/2023; 
-VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
- CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti ha deliberato l’adesione al Progetto nella seduta del 28 novembre 
2023 (delibera n. 58/10); 
- CONSIDERATO che il Consiglio d’Istituto ha deliberato l’adesione al Progetto nella seduta del 30 
novembre  2023 (delibera n. 49/08); 
- VISTO il D.I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
- VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56; 





2 

 

LICEO STATALE “GIORGIO de CHIRICO” 
Liceo Artistico – Liceo delle Scienze Umane 

Ambito Territoriale n.21 – C. F. 82008380634 – Cod.Un.Uff. UF7UYA 
Codici Meccanografici: NASD04000B  

Sede: TORRE ANNUNZIATA (NA) – Via Vittorio Veneto, 514   
tel. 0815362838 - web https://www.liceodechirico.edu.it 

e- mail nasd04000b@istruzione.it; pec nasd04000b@pec.istruzione.it  

 

 

- VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento 
e il tutoraggio per le STEM (intervento A); 
- VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo 
(intervento B); 
-PRESO ATTO dell’ACCORDO DI CONCESSIONE (prot. n. AOOGABMI Reg.Uff.U0010785 DEL 22/01/2024); 
- CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, proseguiranno nell’A. S. 
2024/25 e dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 
- RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di lavoro per lo 
svolgimento delle attività tecniche per le azioni di accompagnamento e gestione della piattaforma 
dedicata e l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del gruppo di 
lavoro per il multilinguismo (Intervento B), 

 

DETERMINA 
Art. 1. Oggetto 
di dare avvio alla procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione del curriculum, per 
l’individuazione di personale docente interno fornito delle necessarie competenze e disponibile a far parte 
dei seguenti gruppi di lavoro: 

A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (n.3 docenti), di cui  
n. 1. per programmazione e accompagnamento azioni formative nonché documentazione piattaforma 
dedicata  
n.2 attività di orientamento e tutoraggio in favore delle studentesse e degli studenti (2 docenti) 
B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo (n.1 docente) 
previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obiettivo di raggiungere i target e i milestone 
previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143. 

 
Art. 2. Compiti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e tutoraggio per le STEM 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 
“effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 
documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire attività di 
orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro 
famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee 
guida per l’orientamento. Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari 
opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM”. Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di 
servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e target della linea di investimento di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine del 15/05/2025. 

 
Art. 3. Compiti del Gruppo di lavoro per il multilinguismo 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle note ministeriali richiamate in premessa: 
“Effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni formative e 
documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e gestire le attività di 
formazione multilinguistica”. 
Le attività, da svolgere al di fuori dell’orario di servizio, sono finalizzate al raggiungimento di milestone e 
target della linea di investimento di cui alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, entro il termine 
del 15/05/2025. 

Nello specifico 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 



3 

 

LICEO STATALE “GIORGIO de CHIRICO” 
Liceo Artistico – Liceo delle Scienze Umane 

Ambito Territoriale n.21 – C. F. 82008380634 – Cod.Un.Uff. UF7UYA 
Codici Meccanografici: NASD04000B  

Sede: TORRE ANNUNZIATA (NA) – Via Vittorio Veneto, 514   
tel. 0815362838 - web https://www.liceodechirico.edu.it 

e- mail nasd04000b@istruzione.it; pec nasd04000b@pec.istruzione.it  

 

 

 Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 
 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
 Individuare le aree tematiche dei percorsi 
 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore  
 Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
 individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 
 Supportare il DS alla preparazione degli avvisi 
 Caricare le edizioni in piattaforma didattica 
 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
 Controllare l’avanzamento dei percorsi 
 Alimentare la piattaforma di avanzamento 
 Caricare gli indicatori periodici 

 
 
 

Art. 4. Compenso 
Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso M4C1I3.1-2023- 
1143, e precisamente di € 34,00/ora lordo stato (equivalente a € 25,62/ora lordo dipendente). Potranno 
essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla firma dell’Accordo di Concessione da parte 
del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR. I compensi saranno corrisposti sulla base della 
documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle attività svolte. Nello specifico per le 
figure dell’intervento A saranno retribuite al massimo per un numero di ore rispettivamente di: 
 n.  100.68 per la piattaforma  e n. 46 cadauno per l’orientamento e tutoraggio  .  
Per l’intervento B al massimo per n. 31.04 ore 

 

Art. 5. Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A comprensivo dell’autovalutazione titoli, e il curriculum 
compilato secondo il modello europeo, debitamente firmati, e un documento di identità in corso di validità 
(non necessario se l’allegato A è firmato digitalmente) devono essere trasmesse via mail all’indirizzo 
nasd04000b@istruzione.it o via PEC all’indirizzo nasd04000b@pec.istruzione.it entro le ore 13:00 di 
martedì 05/03/2024. Nell’oggetto riportare INTERVENTO A o B – PNRR DM 65/2023  

 

Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal gruppo operativo (Dirigente Scolastico, DSGA e assistente amministrativo) 
attraverso la comparazione dei curricula, sulla base delle griglie di valutazione sotto riportate. 
Titoli di Studio 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento afferente la tipologia del progetto 
(intervento A: lauree che permettono l’insegnamento di scienze, matematica, 
tecnologia; 
intervento B: lauree che permettono l’insegnamento di lingue) 

3 punti 

Seconda laurea afferente la tipologia del progetto 2 punti 

Titoli Culturali Specifici 

Certificazioni riconosciute dal MIM di tipo linguistico ad esempio B2, C1 
(intervento B) e informatico tipo ICDL (intervento A) (1 punto per certificazione) 

Max 3 punti 

mailto:nasd04000b@istruzione.it
mailto:nasd04000b@pec.istruzione.it


4 

 

LICEO STATALE “GIORGIO de CHIRICO” 
Liceo Artistico – Liceo delle Scienze Umane 

Ambito Territoriale n.21 – C. F. 82008380634 – Cod.Un.Uff. UF7UYA 
Codici Meccanografici: NASD04000B  

Sede: TORRE ANNUNZIATA (NA) – Via Vittorio Veneto, 514   
tel. 0815362838 - web https://www.liceodechirico.edu.it 

e- mail nasd04000b@istruzione.it; pec nasd04000b@pec.istruzione.it  

 

 

Master/Corso di perfezionamento attinente la professionalità richiesta di durata 
minima 1500 h. (2 punti per ogni titolo) 

Max 6 punti 

Partecipazione a corsi di formazione afferenti la tipologia del progetto (di almeno 
20 ore) con certificazione in qualità di discente (1 punto per corso) 

Max 3 punti 

Titoli di servizio o professionali 

Esperienza lavorativa in progetti relativi alle discipline STEM (intervento A) o 
Lingue Straniere (intervento B) (2 punti per esperienza)e di inclusione 

Max 6 punti 

Anzianità di servizio come docente di Discipline STEM (intervento A) o LINGUE 
STRANIERE (intervento B) (da 1 a 5 anni = 1 punto; da 6 a 10 anni = 2 punti; oltre 
i 10 anni = 3 punti) 

Max 3 punti 

Esperienza in Progettazione/coordinamento/valutazione progetti 
di orientamento ( no PCTO ) 

4 punti 

A parità di punteggio si darà precedenza a coloro che vantano una maggiore anzianità di servizio nella 
disciplina di appartenenza. 

 

Art. 7. PUBBLICAZIONE RISULTATI 

I risultati della selezione (graduatoria) saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto. 
La graduatoria affissa all’albo avrà valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo entro 5 

giorni dalla data della pubblicazione. 
Successivamente il Gruppo Operativo di Piano (D.S. e D.S.G.A. e referente di progetto) provvederà ad 
informare solo i docenti che si sono collocati in posizione utile nella graduatoria di merito per i quali si 
procederà all’assegnazione degli incarichi. 

 
Art. 8. TRATTAMENTO DEI DATI 

In applicazione del D.L.vo 196/2003, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il 
quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque nell’ambito 
dell’attività istituzionale dell’istituto. 

 
Art. 9. DIFFUSIONE DEL BANDO 

Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna mediante: 
 

 affissione all’albo dell’istituto, 

 pubblicazione sul sito web dell’istituto: www.scuolarenatofucini.edu.it 

Allegati:  

 Modulo Domanda (ALL. A) 

 Dichiarazione di assenza di  incompatibilita’ 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa ROBELLO 
Rosalba 

 
 

http://www.scuolarenatofucini.edu.it/

		2024-02-29T13:06:09+0100
	ROSALBA ROBELLO


		2024-02-29T13:06:09+0100
	ROSALBA ROBELLO




